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Investimentos



Renda Fixa

Renda Variável

Investimentos
Estruturados

Operações com
Participantes

Distribuição dos Investimentos

Valores em R$ mil

91.055
(4,66%)

5.038
(0,26%)

124.694
(6,38%)

1.733.113
(88,70%)

Total de
Investimentos

1.953.900
(100%)



Rentabilidade Consolidada

Rentabilidade
Maio

0,68%3,39%

3,67%

Meta: 73% CDI + 4%
IBrX 100 + 23% (INPC +

5% a.a.)

Acumulada 2019



3,04%

3,39%

Meta: 77% CDI + 23%
(INPC + 5% a.a.)

Acumulada 2019

Rentabilidade por segmento
Renda Fixa

88,70% 1.733.112,49 0,67% 3,39%

23,45%

50,43%

458.269,46

985.330,14

0,76%

0,57%

14,82% 289.512,90 0,89% 4,76%

3,72%

2,83%

Participação
Patrimônio

(R$ mil)
Rentabilidade

Maio
Rentabilidade
Acum. 2019

Renda Fixa

Títulos
Públicos¹

Títulos
Privados²

Fundos de
Investimento

¹ Títulos públicos emitidos pelo Tesouro Nacional, que têm seu valor nominal atualizado diariamente pela sua taxa de juros. Ex: NTN-B.

² Títulos de renda fixa emitidos por instituições financeiras, como bancos, e demais instituições (empresas em geral), incluindo CDBs, 
Letras Financeiras, Debêntures e Notas Promissórias.



11,04%

9,81%

Meta: IBrX 100 Acumulada 2019

Rentabilidade por segmento
Renda Variável

4,66% 91.054,69 0,99% 9,81%

Participação
Patrimônio

(R$ mil)
Rentabilidade

Maio
Rentabilidade
Acum. 2019

Renda
Variável

Fundos de
Ações

4,66% 91.054,69 0,99% 9,81%



5,78%

10,85%

Meta: INPC + 8% a.a. Acumulada 2019

Rentabilidade por segmento
Investimentos Estruturados

0,26% 5.038,43 0,07% 10,85%

Participação
Patrimônio

(R$ mil)
Rentabilidade

Maio
Rentabilidade
Acum. 2019

Investimentos
Estruturados

FIP 
(Participações) 0,26% 5.038,43 0,07% 10,85%



Rentabilidade por segmento
Operações com Participantes (Empréstimos)

6,38% 124.694,42 0,61% 3,01%

6,38% 124.694,42 0,61% 3,01%

Participação
Patrimônio

(R$ mil)
Rentabilidade

Maio
Rentabilidade
Acum. 2019

Operações com 
Participantes

Empréstimos a 
Participantes

2,59%

3,01%

Meta: CDI Acumulada 2019



Onde estão aplicados todos 
os recursos do plano, de 

forma diversificada. 

Ativo Passivo
Reservas matemáticas para 

cumprir com o pagamento dos 
benefícios atuais e futuros. 

Resultado: Ativo x Passivo



Resultado: Ativo x Passivo
Valores em R$ mil

74.602

51.184

68.125

(3.031)

(25.784)

(1.254)

(76.187)

(687)

86.968

(+/-) Resultado
Acumulado

2018

(+)
Contribuições

(+/-) Retorno
dos

Investimentos

(+/-)
Contingências

(-) Pagamento
de Benefícios

(-) Custeio
Administrativo

(+/-)Provisões
Matemáticas*

(+/-) Fundos
Previdenciais

(=) Resultado
Superavitário/

Deficitário 2019

* Valores (+) Reversão de Reserva Matemática, valores (-) Constituição de Reserva Matemática




